Aviso nº 306/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2021.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM

AVISO N. 306/21 – DSE
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2021

RESULTADO FINAL DA 3ª FASE (TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E EXAME
TOXICOLÓGICO) POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

CLASSIFICAÇÃO FINAL NO CONCURSO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O  CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22jul20, e
considerando o Edital n. 01/2020, que dispõe sobre o concurso ao Curso de
Formação de Oficiais (CFO BM) do CBMMG, iniciado no ano de 2021, conforme Aviso
n. 117/20, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 193, de
19set20, página 115 e suas alterações e, considerando a determinação judicial
exarada no processo nº 5116340.95.2021.8.13.0024, proferido pela 4ª Vara de
Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de Belo Horizonte, resolve

tornar público que se encontra postado no sítio eletrônico

"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 20.971/21, que divulga o resultado
final da 3ª fase, a classificação final no concurso e a  convocação para matrícula, por
determinação judicial, do candidato Pedro Henrique Correia Lessa, concorrente
ao CFO BM 2021.

SÉRGIO JOSÉ  FERREIRA, CORONEL BM

RESP. P/ COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Sergio Jose Ferreira, Coronel, em
29/12/2021, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 39622749 e o código CRC 09537E18.

Referência: Processo nº 1400.01.0056488/2021-39 SEI nº 39622749

Aviso 306 (39622749)         SEI 1400.01.0056488/2021-39 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/CFO 21/Edital N%C2%BA 01 - CFO 2021 - SEM CORES FINAL.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO N. 20.971, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2021

***ATOS POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL***
RESULTADO FINAL DA 3ª FASE (TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E EXAME

TOXICOLÓGICO)
CLASSIFICAÇÃO FINAL NO CONCURSO

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições
legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, e
considerando o Edital n. 01/2020, que dispõe sobre o concurso ao Curso de
Formação de Oficiais (CFO BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais,
iniciado no ano de 2021, conforme Aviso n. 117/20, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 193, de 19set20, página 115 e suas alterações e,
considerando a determinação judicial exarada no processo
nº 5116340.95.2021.8.13.0024, resolve

I - Divulgar e homologar, por determinação judicial:
a) o resultado final da 3ª Fase, apresentado pela Comissão de Aplicação

de TAF e pela Junta de Seleção:

CANDIDATO

TESTES
CORRIDA
2.400 M ABDOMINAL BARRA SHUTTLE RUN HABILIDADE

NATATÓRIA NOTA

Tempo Pontos Qtde Pontos Qtde Pontos 1ª
Tent.

2ª
Tent. Pontos Tempo Resultado

18,80

Pedro
Henrique
Correia
Lessa

10'14'' 18,00 46 20,00 10 20,0 10''48 10''23 17,00 0'40'' 19,0

b) o resultado final do exame toxicológico  apresentado pela Junta de
Seleção:

Inscrição Nome Data Nascimento Parecer
2901694 Pedro Henrique Correia Lessa 14/07/1994 APTO

c) a classificação final do candidato no certame CFO BM 2021:

Inscrição Nome Nota Final
1ª fase

Nota Final
3ª fase

Nota Final no
certame

Posição
Equivalente

2901694 Pedro Henrique
Correia Lessa 131,75 18,80 150,55 16º lugar

II - Reservar vaga para matrícula no próximo Curso de Formação de
Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM 2022, para o candidato Pedro Henrique Correia

Ato 20971 (39623030)         SEI 1400.01.0056488/2021-39 / pg. 2

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/CFO 21/Edital N%C2%BA 01 - CFO 2021 - SEM CORES FINAL.pdf

Lessa, portador do CPF 066.787.544-17, por determinação judicial.

III - Divulgar que a previsão de data para início do curso é dia 04 de

abril de 2022.

IV - Orientar o candidato convocado para que mantenha o

acompanhamento na íntegra dos atos publicados no sítio eletrônico
"bombeiros.mg.gov.br/concursos-para-oficiais".

SÉRGIO JOSÉ  FERREIRA, CORONEL BM

RESP. P/ COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Sergio Jose Ferreira, Coronel, em
29/12/2021, às 12:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 39623030 e o código CRC 167CF950.

Referência: Processo nº 1400.01.0056488/2021-39 SEI nº 39623030

Ato 20971 (39623030)         SEI 1400.01.0056488/2021-39 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 306 (39622749)
	Ato 20971 (39623030)